Муниципальное  бюджетное общеобразовательное учреждение

«Козульская средняя общеобразовательная школа №1»

ПРИКАЗ

01.09.2023 г                                                                                                   №

«О создании отряда

Юных Инспекторов Движения»

В целях предупреждения детского дорожно-транспортного травматизма,

формирования у обучающихся сознательного отношения к основам безопасности

жизнедеятельности и пропаганды ПДД.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Организовать в 2023-2024 учебном году отряд юных инспекторов

дорожного движения «Ход» (приложение 1).
2. Утвердить список отряда ЮИД и список резервного отряда ЮИД

3. Назначить ответственным за пропаганду ПДД и руководителем

общешкольного отряда ЮИД советника директора по воспитанию и

взаимодействию с детскими общественными объединениями Думбрава Т.И

4. Утвердить   план мероприятий по предупреждению

дорожнотранспортного травматизма среди обучающихся школы (Приложение 2).

5. Принять активное участие в общешкольных, районных мероприятиях

по пропаганде правил дорожного движения.

6. Контроль исполнения данного приказа возложить на исполняющего

обязанности заместителя директора по ВР Алексеевой М.Ж

Директор школы                                                                     Н.А Николаева

Приложение 1

Список отряда ЮИД (основной)

1. Беккер Полина

2. Бекренев Кирилл

3. Волков Максим

4. Герлах Гордей

5. Писаренко Полина

6. Терещенко Александр

7. Шипарева Вероника

8. Шромов Сергей

9. Бурень Олеся

10. Думбрава Марина

11. Кешикова Александра

12.Киболов Василий

                                  УТВЕРЖДАЮ:

Директор МБОУ «Козульская СОШ №1»

                                                                      Н.А. Николаева

                                                          Приказ № 122 от 01.09.2023 г

План

работы отряда юных инспекторов движения (ЮИД)

на 2023 - 2024 учебный год

Цель:  Воспитание  гражданственности,  высокой  общей

 культуры коллективизма, профессиональной ориентации, привлечение

обучающихся к организации пропаганды безопасного движения на дорогах и

улицах.

Задачи:

1. Активное содействие школы в выработке у школьников активной жизненной

позиции.

2. Изучение правил безопасного поведения на дорогах и улицах, овладение

навыками поведения работы по пропаганде Правил дорожного движения и

организация этой работы среди детей.

№  Содержание работы  Срок

выполнения

Ответственный

за

выполнение

1.  Выборы состава и актива отряда

ЮИД

Сентябрь  Руководитель

отряда ЮИД

2.  Проведение сборов отряда ЮИД  1 раз в неделю  Руководитель

отряда ЮИД

3.  Месячник безопасности.

Участие в акции «Внимание, дети!»:

«Путешествие по стране

Безопасности» - интерактивные

беседы - практикумы для 1-4

классов.

Сентябрь, май  Руководитель

отряда ЮИД,

классные

руководители

4.  Проведение викторин и флешмобов

по правилам дорожного движения в

начальной школе

сентябрь-май  Руководитель

отряда ЮИД,

отряд ЮИД

5.  Акция «Учись быть пешеходом»,  Сентябрь  Руководитель

  «Посвящение первоклассников в

пешеходы».

Участие в месячнике безопасности

  отряда ЮИД,

классные

руководители

6.  Муниципальный этап

областного смотра

готовности резервных и

основных отрядов ЮИД

сентябрь  Руководитель

отряда ЮИД,

7.  Проведение викторины по правилам

дорожного движения в начальной

школе

Сентябрь -

апрель

Руководитель

отряда ЮИД

8.  Акция «Мудрый пешеход»

(в рамках Дня пожилого человека)

30.09.2021  Руководитель

отряда ЮИД

9.  Тематическая беседа «Основные

правила поведения на улице,

дороге» (для учащихся 1-4 классов)

Октябрь  Руководитель

отряда ЮИД

10.  Конкурс рисунков «Правила

дорожного движения - наши верные

друзья»

Октябрь  Руководитель

отряда ЮИД

11.  Участие в городском конкурсе

агитбригад юных инспекторов

движения

Октябрь  Руководитель

отряда ЮИД

12.  Акция, посвященная дню

работников

автомобильного

транспорта.

Конкурс рисунков «Письмо

водителю» (4-6 классы)

Октябрь  Руководитель

отряда ЮИД

13.  Мониторинг по ПДД  Октябрь,

апрель

Руководитель

отряда ЮИД

14.  Акция «Каникулы»  Октябрь,

декабрь, март,

май

Руководитель

отряда ЮИД,

классные

руководители

15.  Акция «Пассажир» (к

Международному дню

пассажиров)

Ноябрь  Руководитель

отряда ЮИД,

классные

руководители

16.  Всероссийская акция «День памяти

жертвам ДТП» Всемирный день

памяти жертв дорожных аварий

Ноябрь  Преподаватель

ОБЖ,

классные

руководители

17.  Акция, посвященная Всемирному

дню ребенка

Ноябрь  Руководитель

отряда ЮИД,

классные

руководители

18.  Декадник безопасности дорожного

движения «За безопасность на

дорогах»

Декабрь  Руководитель

отряда ЮИД,

классные

руководители

19.  Беседа «Зимняя дорога полна

неожиданностей»

Декабрь  Руководитель

отряда ЮИД,

классные

руководители

20.  Викторины по ПДД «Я и дорога»  Декабрь  Руководитель

отряда ЮИД,

классные

руководители

21.  Проведение профилактической

акции «Уступи дорогу!»

Январь  Руководитель

отряда ЮИД,

классные

руководители

22.  Олимпиады для учащихся младших

классов «ПДД-йка», для учащихся

старших классов «Знатоки ПДД»

Февраль  Руководитель

отряда ЮИД,

классные

руководители

23.  Игра-путешествие по страницам

«Азбуки движения» начальная

школа

Февраль  Руководитель

отряда ЮИД,

классные

руководители

24.  Тематическая беседа для учащихся 1-

6 классов «Мы - пассажиры»

Март  Классные

руководители

25.  Весенний декадник «Дорога и дети»  Март  Руководитель

отряда ЮИД,

классные

руководители

26.  Подготовка и участие в городском

конкурсе-фестивале юных

инспекторов движения «Безопасное

колесо»

Апрель  Руководитель

отряда ЮИД,

классные

руководители

27.  Конкурс рисунков на асфальте по

тематике ПДД (5-8 классы)

Апрель  Руководитель

отряда ЮИД

28.  «Неделю безопасности»,

посвященная окончанию учебного

года

Май  Классные

руководители,

руководитель

отряда ЮИД

29.  Единый классный час «Уходя на

каникулы, помни ..... »

Май  Классные

руководители,

руководитель

отряда ЮИД

30.  Работа отряда ЮИД в школьном

лагере «У светофора каникул нет»

(по отдельному плану)

Июнь  Руководитель

отряда ЮИД

31.  Участие в акции «Безопасное лето»  Июнь, июль,

август

Руководитель

отряда ЮИД,

классные

руководители

32.  Рейды по соблюдению правил

дорожного движения учащимися

школы «Внимание, дети идут в

школу»

В течение

учебного года

Руководитель

отряда ЮИД,

классные

руководители

33.  Подготовка и участие в

мероприятиях по ПДД различного

уровня

В течение

учебного года

Преподаватель

ОБЖ,

классные

руководители

34.  Проведение бесед – «минуток» по

профилактике несчастных случаев с

детьми на дороге (в начальных

классах ежедневно)

В течение

учебного года

Руководитель

отряда ЮИД,

классные

руководители

35.  Встреча с сотрудниками ГИБДД  В течение

учебного года

Ответственный за

профилактику

ДДТТ

36.  Занятия по оказанию первой

медицинской помощи

В течение

учебного года

Учитель ОБЖ